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VE KAZILAR 

1946 yılı  Tarihöncesi araştırmaları  

T ürk Tarih Kurumu, Anadolu'nun en eski tarihini aydı nlatmak amacı  ile, üyele- 
rinden Ord. Prof. Şevket Aziz Kansu'nun başkanlığı  altı nda bir hey'et teşkil 

ederek 1938 yı lındanberi sistemli araşt ı rmalara başlamışt ı . 1916 yı lında aynı  hey'et 
üyelerinden Asistan Kı lıç Kökten ve iki arkadaşı  81 gün süren bir araştı rma 
yapmışlardır. Bay K ı lıç Kökten'in bize verdiği ilk kı sa raporu yayı nlı yoruz : 

Antalya çevresi 

Anadolu Prehistoryası nda önemli yeri olan ve verimi münakaşalı  bulunan 
Gurma mağaraları , Prehistoryayı  ilgilendirecek bir belge vermedi. Bu mağara-
larda karışık olarak Bakı r ve Grek - Roma çağlarına ait çatlak çömleklerle, 
keçi, domuz ve sığır kemikleriyle dişlerinden, bir de kireç taşından yapı lmış  
kabartma, küçük bir insan başından başka bir şey ele geçiremedik. Köye yakı n 
« Kiiçûkdak ardı  » adı  verilen büyiicek ve tabii bir kaya altı  sı kı nağı  önünde 
açtığımı z deney çukurları ndan da bir şey çı karamadı k. Dipsiz-ine giderken çam 
ormanları  içinde gördüğümüz tabii kayalara işlenik, oldukça yüksek yerde ve 
açıkta duran, üzerleri keçi, çiçek kabartmalarla süslü lhitler mütehassı sları  
taraf ı ndan işlenmeke değer. 

Şehrin kuzey-batısında ve Alcsu'yun batı  kenarındaki sekiler üzerinde 
kurulmuş  olan Ömer Efendi çiftiği ( Dumanl ı  köy çevresi 1 araştırmaları mız da 
Prehistoryayı  aydınlatacak bir eser vermedi. Ancak, kurumuş  bir göle ( Kuvaz 
gölü ) yakın bulunan ve yükseklikleri 2-3 metreyi geçmiyen tepeciklerden kazı!-
dik' takdirde iyi sonuçlar alınabilir. 

Antalya'nı n kuzey-batı sında Burdur - Antalya yoluna yakın bulunan 
Yakca köyünde «Karain» mağarası nda kazı  ile meydana çı karı lan sileksten ya-
pı lmış  Musteriyen uçlar bölge Prehistoryasını  yeniden aydı nlatmış  bulunmakta-
dır. Yakca köyü çevresinde yeniden tesbit ettiğimiz «Bozhöyük» te buluntuları-
mız arasındadir. 

Diyarbakır çevresi 

Diyarbakı r'da şehir içi ve yakı n çevresini ; Bismil, Silvan, Ergani ilçeleri 
dolayları nı  araştı rdı k. Yeniden birçok höyükler tesbit ettik. Şehirde lçkale'nin 
kurulduğu tepe bir höyûktür. Tilalo (Tilali) höyüğiinden Balcırçakı na ait püslcii-
rük külteden yapı lmış  ortası  çevre yivli, büyük bir balta veya gürzü ele geçir-
dik, bir örneğini evvelce Kars'ta bulmuştum. 
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Geyik istasyonu ile HiIr köyü arası ndaki düzlüklerde, Hilar'ı n tabii kaya-
altı  sığınakları  önünde topladığımız Levalvazo-Musteriyen tipli sileks aletler. 
Anadolu'nun diğer bölgelerinde bulunmuş  olan aynı  çağ  aletlerine çok benzer-
ler. Bakı rçağı  çanak çömlekleri bölge Protohistoryası n ı  açıklayan ilk belgeler 
oldu. Eti çanak çamleklerine yak ı nl ı k gösteren çanak çömlekler de kayde değer 
vesikalard ı r. 

Urfa çevresi 

Urfa'ya Siverek üzerinden girdik. Siverek ilçesi içindeki höyükte bir gün 
çalıştı k. Diyarbakı r'da kkale höyüğünde olduğu gibi üzerinde kale vardı . Bakı r-
çağının siyah ve tek renkli çanak çömleklerini kolaylı kla topladı k. Aynı  kat-
lardan çıkarı lan bazalttan yapı lmış  cilal ı  bir el çekici ve baltası  vesikaları mı z 
arasındadı r. Renkli çanak çömlek parçaları nı n gittikçe arttığı  görülmüştür. Hö-
yük kasaban ı n toprakçı ları  taraf ı ndan korkunç bir şekilde ve devaml ı  olarak 
dağıtı lmakta ve çı karı lan topraklar büyük üzerinde elendikten sonra evlerin 
damları na çekilmektedir. 

Bozova ilçesi yan ı nda Gölbaşı  denilen yerde sileksten yapı lmış  Levalvazo - 
Musteriyen yonga aletler ve Mikokiyen (üst aşelleen) baltacı klar bulduk. Fı rat 
kenarı ndaki tabii ve yapma mağaraları  ineeledik ve ilçe çevresinde birçok bü-
yükler tesbit ettik. Bakı r, Hitit, Grek-Roma çağları n' açı klayan vesikalar kasa.. 
baya yakı n höyüğün üzerinden toplanmış tı r. 

Urfa'nı n 15 km. güney-doğusunda bulunan Sultantepe höyüğünde yaptı-
ğım ı z araştı rmalar da daha çok verimli olmuştur. Ufak bir araştı rma ile birçok 
devirlerin varlığın ı  açı klı yan belgeler ele geçirdik. Bakı r, Grek-Roma eserle-
rinin yanı nda iki türlü, çok renkli çanak çömlek dikkati çekmekte ve çoğunluk 
kazanmaktadı r. Bu renklilerden bir kı smı n ı n M. ö. 7 - 8. yüzy ı llara tarihlenmesi, 
daha kaba ve tek renkli olanlarıııııı  da şüphe ile Tel-Halaf seramiği ola-
cağı  ihtiyatla kaydedilebilir. Çok çeşitli Çanak çömlek örnekleriyle karşı laş-
maktayız, bu büyük alanda bilhassa bu seramiğe dayanarak devir tayininde 
kesin hükümler veremiyeceğimizi itiraf etmek daha derin ve dikkatli kazı lar 
yaparak alı nacak neticeleri beklemek zorunday ı z. 

Ayn ı  höyükten çı karı lmış  olan, pişmiş  topraktan yapı lmış  bir tablet, ufak 
ve kabartma bir insan heykelciği, ayrı ca bir idol en değerli vesikaları m ı z ol-
muştur. Tablet tercüme edilmek üzere Ord. Prof. Landsberger'e verilmiştir. Sayın 
profesör, bu küçük raporuma koymak için istediğim bilgiyi, çok kı sa bir zaman-
da bana anlattı . Vermiş  oldukları  bilgiye göre : bu tablet muahhar Asur devri-
ne aittir. Koyun, üzüm ve şarap vergilerinin derhal tahsil edilip gönderilmesi 
isteniyor. 

Ova ortası ndaki Haran bucağını n bulunduğu yerde araşt ı rı lmağa değer 
yı kı k kale duvarları , bu duvarlar içindeki büyük, bina, cami, kilise kalı ntı 'ariyle 
Haran Güney-Doğu Anadolu'nun en büyük harabe yeridir. 

Urfa çevresinde tesbit etmiş  olduğum 100 adet büyük, bölgenin Anadolu 
sını rları  içinde nekadar önemli bir yer olduğunu kolayca açı klar. 

Birecik bucağı  çevresindeki araştı rmaları mız da faydalı  oldu. Surtepe - ve 
Tilvez höyükleri arasındaki sekiler üzerinde topladığımız Klaktoniyen ve Leval- 
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vazo - Musteriyen aletler, 1894 yı l ı nda ayn ı  çevrede araşt ı rmalar yapan J. E. 
Gautier'in bulduğu Altpaleolitik buluntuları  teyid etmiş  olmakla da dekerlenir. 

Gaziantep çevresi 

Burada yalnız, Dülük ve Metmenge köylerinde çalıştı k. Dülük'te çok tipik 
ve elimizde bulunan Paleolitik aletlerin hepsinden daha büyük ve daha üstün 
işçililc gösteren Şelleen elbaltaları , Klaktoniyen yongalar topladık. Bu yeni bu-
luşlarımı zla Dr. Muine Atasayan'ı n şüphe ile karşı ladığı  1938 Dülük Klaktoniyea 
buluntuları  teyid edilmiş  bulunmaktadı r. 

Metmenge köyünde topladı kı m ı z Aşlleen aletler de kayde değer. Dülük. 
Metmenge köyleri çevrelerinde ve Narlı  ovası nda bulduğumuz höyükler de 
oldukça fazladı r. 

1946 yı l ı  araşt ı rmaları mizı  bu kı sa raporda mümkün mertebe açı klamaka 
çalıştı k. Daha esasl ı  bilgiyi hazı rlamakta olduğum 1946 yı l ı  raporunda teferru-
atiyle açı klamaka çalışacağım. 

Asistan 

I. KILIÇ KÖKTEN 

Alacahöplik ve Demirciçeşme kazıları  

Kurumum uzun 1935 'denberi yürüttüğü Alacahöyük kazı larına bu y ı l da devam 

edilmiştir. Dr. Hamit Koşay.ı n başkanlığında, Arkeolog Mahmut Akok,Baha 

Bediz ve Arkeoloji talebelerinden Arman Kansu'dan kurulan heyete, bu satı rları  
yazan da kat ı lmıştı r. Bu kazı  mevsiminde üç ayrı  ocakta ve iki kültür kat ı nda 

çalışı lmıştır. Ortadaki büyük yarmada eski kazı larda görülen büyük yapı nı n 
önemli birkı smı  açı lmış  ve bu suretle höyükteki dört monümental binadan 

birisinin daha yapı  özelliği ve plânı  incelenmiştir. M. 	1400- 1200.e tarihlenen 

bu bina, Bokazköy'deki Yeni Hitit çağın ı n büyük yapı ları n' andı ran bir karak-

tere sahiptir. Ünlü mezarları n bulunduğu büyük çukurun bat ı sı ndaki ocakta ve 

eskiden açıklanan Orta Hitit çağını n tek ve çift odalı  evlerinin altında, Orta 

Hititin ilk safhası na ve Eski Hitit devrine ait yapı  kal ı ntı ları , eski caddenin 

altı nda kalan ikincisi ve bilhassa dikdörtgen pl£nl ı , iyi örülü kuyular açı klan-

mıştı r. Bu devre tarihlenen ve çeşitli tiplere giren testi, tabak ve meyvelikler-

den başka ; içindeki bak ır izi bugün dahi korunan pota, üstüne bir arslan 

yüzünün kabartı ld ı kı  görülen çanak, mühürlerin (?) yapı ldığı  taşa ait bir atölye 

artı k', su mermerinden yapı lmış  kap parçaları  ve bilhassa Troia eserlerine bağ- 

lı lı k gösteren gri renkli Minyas çanaklariyle, 	kulplu kadehlerinin, ayrıca 

çarkta yapı lmış  boyal ı  Eski Hitit kapkacakı nı n yanı nda görülen üçüncü Alişar 

renklilerinin, Anadolu kronolojisini ve ilk medeniyetlerinin yay ı lışı n ı  aydı nlatma 

bakı mı ndan büyük önemi vardı r. 
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Yeni Hitit çağına ait olan büyük tapı nağın odaları  içinde yapı lan kazıda bu 
tapı nağın altı nda da hiç olmazsa daha iki yapı  katı nı n varlığı  giirülmüş  ve bun-
ları n da küçük buluntuları na ve geri kalan plan karelerdeki kazı  sonuçları na göre, 

Orta ve Eski Hitit çağına tarihlendikleri ve burada da Balorçağını n yangı n 
geçirmiş  son yapı  katı  üstüne kuruldukları  anlaşı lmışt ı r. 

Çukur batı sı ndaki yarma ile, büyük tapı nağın kuzeyindeki alancıkda da 
Bak ı rçağı  kültürü incelenmiştir. İ lk kazı larda da aydı nlatı ldığı  gibi, Bağırçağın ı n 
son yapı  katı nı  büyük bir yangı n sona erdirmiştir. Bu katı n küçük buluntuları  
ye hususiyle boyal ı  çanak çömleği, Alişar'daki birinci kültür katı nı n son safha-
siyle çağdaş  olduğunu aydı nlatmaktadı r. Bunun altı nda üç odası  yanyana dizil-
miş  bir evin temel taşları  ve bunları n üstündeki kerpiç dizileri sağlam durumda 
ele geçirilmiştir. Ortadaki odada yığın halinde yanık boğday, kenardakinde de 
burçak taneleri bulunmuştur. Vaktinden evvel doğmuş  bir çocuğun içinde oturu-
lan odanı n tabanı  alt ı na, yani pek eski bir Anadolu geleneğine bağ l ı  kal ı narak, 
yaşı yanları n yanı na gömüldüğü tesbit edilmiştir. 

Ayn ı  heyet, geyik üstünde duran bir Hitit tanrı  kabartması n ı n buluntu yeri 
olarak tan ı nan Demirciçeşme'de (Yeniköy) de araşt ı rmalar yapmıştır. Burası , 
iskilip'ten Sungurlu ve Alaca'ya giden dağ  yolunun üstünde bulunan Misferovacı-
ğı'nı n üç kilometre batı sı nda ve «Demirciçeşme» denilen platodad ı r. Orta Kı zı l-
ı rmak bölgesinin Karadeniz m ı ntakası na geçişini sağlayan bu ormanlı k bölgedeki 
«Demirciçeşme» kalesi, tabiattan müstahkem bir yere kurulmuştur. Burada çok kı sa 

süren kazı  sonunda, Eski ve Yeni Hitit çağını n kasa tertibine göre yapı lan şehir 

surları  tipinde, kuleli bı r kalenin önemli bir kı smı  açığa çı karı lmıştır. İri ve 
düzensiz taşlarla yapı lan bu kale, M. ö. birinci binin ilk yarı sı na ait olup, Friklere 
ait malzeme veren bir yerleşme yerini çevrelemektedir. Buna göre, Demireiçeşme 

kalesi, merkezi Hitit devletinin parçalanması ndan sonra Orta Anadolu'da hüküm 
süren derebeylerin, küçük devletlerin hükümet merkezi ödevini gören tabiattan 
müstahkem yerlerdeki Göllüdağ. Kerkenesclağ  ve Pazarlı  tipinde bir yerleşme 
yeridir. Yalnız burada Yeni Hitit sanatı na ait en tipik bir kabartmanı n bulunması , 
ayrıca kalenin de eski sisteme göre kurulması  ; Demirciçegme'nin birinci bin 
yı lı ndan önce de iskan edilmiş  olduğunu göstermektedir. Kalenin tamamen açı l-
ması  ve içindeki evlerin kazı lması  önümüzdeki yı llara bı rakı lmıştı r. 

TAHSIN elZGOÇ 

Sivas ve Maltepe kazıları  

Sivas kalesine dikilecek anı t ı n yerini hazırlamak maksadiyle yapı lan toprak 
tesviyesini ve istinat duvarlariyle tepeye çı kan yolların ingssı nı  takip eden 

T. T. K., Sivas vilayetinia de yardı mı yle şehir içindeki Topraktepe'de 23 
ağustosta başlayan ve aşağı  - yukarı  bir ay süren bir kazı 	yapmıştır. 
Taraf ı mı zdan yürütülen bu kazı , Sivas'ı n gerçekten Akropolis'i olan bu- 
günkü « Topraktepede » ve üç muhtelif yerde yapı lmıştı r. 	Evliya Çe- 
lebi'nin « Bu kale cümle şehre havaledir. Paşa Kalesinden alidir » şeklinde 
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tarif ettiği bu kale içindeki kazı  ve araşt ı rmaları n sonucu, eski ve yeni neşriya-

tı n Sivas şehri hakkı nda verdiği değerli bilgilerle de doğrulanmaktadı r. Kazı ya 

başlanmadan önce, tepenin 2.5 metre yüksekliğindeki bir kı smı  kaldırı lmış  bu-

lunmakta idi. Kaldı rı lan ve başka yere götürülen bu toprak içindeki küçük 

eşyadan Osmanlı lara ait olanların ı n seçilmesinde güçlük çekilmemiş, ayrı ca tes-

viye esnası nda çı karı lan ve alt ı  yüzü de iyi yontulan iri kireç taşı  blokları nı n 

küçük, özel evlerden ziyade, monümental yapı lara aidiyeti tesbit edilmiştir. Kale-

nin ortasında ve en büyük yapı n ı n kurulması na uygun olan bir yerinde açı lan 

yarmada, iyi işlenen ve birbirine üstün bir teknikle birleşen taşları n sağla-

dığı  büyük binanı n bugüne kadar korunan temellerinden bir parçası  açığa 

çıkarı lmışt ı r. iyice açıklanan dikdörtgen biçimindeki odanın taban ı  taşla döşe-

liydi. Buna birleşen ikinci oda ile bu grupa paralel giden aynı  özellikteki ikinci 

binanı n temelleri, yarman ı n henüz kazı lmı yan kı smı na doğru gidiyordu. Odanı n 

tabanı nda ve duvarları  arası ndaki y ıkı nt ı larda, günlük işlerde, evlerde kullanı-

lan eşya kal ı ntı ları na raslanmamış  bulunması  ve hele duvarları n kalı nlığı  ; bu 

binaları n resmi, büyük yapı lara aidiyetini belirtmektedir. Sivas'taki Selçuklu 

medreselerinin, cami ve şifâiyelerinin tekniğinde yapı lan bu binaları n ayn ı  çağa 

aidiyetini, yapı n ı n bölme duvarları  üstünde ve in situ durumunda bulunan ikinci 

Rükneddin Süleyman Şah'ı n (H. 592-600) elinde üç çatallı  bir m ı zrağı  tutan sü-

varili sikkesi ve tanı amlanam ı yan kitabeli eksik çini parçaları  da doğrulamışt ı r. 

Bugün Topraktepe'de çok harap bir durumda bulunan kalenin, Paşa Kale-

nine bakan dik cephesindeki temel kal ı ntı ları  da tetkik edilmiştir. Buradaki te-

mel izlerine göre, kulelerin taksimi, biçimleri, birbirlerine olan münasebeti ve 

sı rtı n durumuna uyan köşeleri, Selçuklulara has bir yapı  tarzı  göstermektedir. 

Temellerin görülebilen her taraf ı ndaki taş  tekniğinde bir birlik vard ı r. Yontma 

taşları n arkasına horasanla itinal ı  bir surette yerleştirilen ufak taşlar, Anado-

lu'da Selçuklulara aidiyetinden şüphe edilmeyen kalelerdekilerin aynı d ı r. Yaln ı z 

daha iyi korunan ve oldukça fazla bir yüksekliğe sahip bulunan parçaların yukarı  

kı sı mları nın incelenmesi, bunların Selçuklu eserleri olmadığını , Osmanlı lar za-

manındaki tâmirlere aidiyetini açı kça göstermektedir. Buna göre, Osmanl ı lar 

zamanında muhtelif tamirler geçiren Topraktepe kalesi, tipik bir Selçuklu eseri-

dir. içerdeki büyük yapı  ile, kale çağdaşt ı r. Bu kalede, Roma ve Bizans tekniğine 

tanı klık eden en küçük bir ize dahi raslanmamış t ı r. 

Selçuklu yapı ları nı n altında 1.5 metre kalı nlığınd‘ dolma bir kat vardı r. 

Bu katta yerleşmeye tanıklık eden eser bulunmamıştı r. Her üç yarmada da 

görülen bu ham toprak tabakasın ı n altı nda kalı nlığı  iki metreyi aşan Hitit 

yerleşmesine raslanmıştır. Bu, Topraktepe'nin M. ö. ikinci binin başlangı cı ndan 

beri iskan edildiğini kesin olarak açıklamıştır. Bu kültür, teşekkülü çak ı llı  olan 

ana toprak üstüne kurulmuştur. Topraktepe'de Roma-Bizans çağına ait en küçük 

bir kalıntıya dahi raslanı lmamış  olması , eski Sebasteia'nı n Topraktepe'ye 

kuralmadığını  göstermiştir. Buna göre, klasik şehrin ya aşağı  iç kalede veya 

Sivas'tan başka bir yerde aranması  gerekmektedir. Biz Sivas'ta Roma-Bizans 
eserlerinin bulunmayışını , bu şehrin sonraki çağlarda da devamlı  surette 

iskan edilmiş  olmasıyle aydı nlatma= doğru olmadığını  düşünüyoruz. Eski 

Sebasteia'nın bugünkü Sivas olduğu hakkı ndaki görüşlerin çok yayı ldığı  
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bilinmekle beraber, bu meseleyi hal yoluna girebilmek için Aşağı  içkalede de 
derin sondajlar yapmağı  tasarlamış  bulunuyoruz. Ayr ı ca bugünkü Sivas'ta, 
önemli olması  gereken Sebasteia'ya ait anmağa değer eserlerin dahi bulun-
mamış  olması , bu husustaki şiiphemizi arttı rmaktadı r. Esas itibariyle Toprak-
tepe tabiidir. Hititler tabiattan miistahkem olan bu alandan istifade etmesini 
bilmişler, Selçuklular da bu tecrübeden en geniş  ölçüde ve tipik askerlik 
yapı ları n ı  kurmakla faydalanmışlardır. Bu bakımdan Sivas kalesi arkeologların 
anladığı  anlamda ve iddia edildiği gibi, sun'i bir höyük değildir. Burası  her 
şeyden önce tabiattan müstahkem bir kalkar kitlesinden ibaret tepetlir. 

Maltepe höyüğii Sivas'ın beş  kilometre batı sındaki Kelhıdık köyü yanın-
dadır. Yüksekliği 18, boyu da 90 X 50 metre ölçüsünde olup, bir de alt şehri-
Terrace'i vardır. Ası l tepede açı lan ocaklarda, Hitit'lerden önceki Bak ı rçağı  
kültürünün son ve orta safhası na tarihlenen şivli bir şehir suriyle, 2 - 3 odalı  
özel evleri ve bilhassa iç Anadolu'da geç Bakı rçağını n ve bunun, takip eden 
medeniyete geçişini sağlı yan « intikal çağı  » nın güzel desenli kaplariyle eş  ve 
çağdaş  olan maddi kültür izlerinin çeşitli örnekleri bulunmuştur. Alt şehir bu 
medeniyetin yalnız ilk safhasında iskan edilmiş  ve tepedeki şehir surunun ku-
rulmasiyle birlikte terkedilmiştir, M. ö. 2600-2000 y ılı  arasına tarihlenen ve 
Anadolu'nun ilk madenler çağın] temsil eden bu medeniyet, Orta ve Batı  Ana-
dolu'daki çagdaşlarının eşi olmakla beraber, bu bölgeye has mahalli özellik-
lere de sahiptir. Bu çağdan sonra iskan edilmiyen Maltepe, yerini Sivas için-
deki Topraktepe'ye bı rakmış t ı r. 

TAHSIN C>ZGÜÇ 

1946 Perge kazısı  

pamfilya'nın en önemli şehirlerinden Perge'nin nekropolünde yaptığımı z araştır- 
malar, 1 - 16 ekim 1946 tarihine kadar sürmiiştür. Kazı  heyeti başkanlıkı m al-

tında arkeoloji asistanı  bayan Dr. J.  inan ve fahri asistan bayan A. Akarca'dan 
müteşekkildi. Aksu Köy Enstitüsüne 1940'da nakledilmiş  olan Eros ve Nike tas-
virlerini muhtevi şayanı  dikkat bir lâhdin bulunmuş  olduğu Perge'nin batı  nek-
ropoliinde yapı lan araştırmalar bu mevkide şehrin batı  kapı sından başlı yarak 
batı  istikametinde uzanan bir mezarlık caddesinin mevcudiyetini göstermiş, bu 
eaddenin kenarında açı lan 55 m. uzunluğunda, 250 m. genişliğinde bir tranşe, 
hazan 3 m. ye kadar derinleştirilme;c suretiyle 30 adet lahdin meydana çıkmasını  
sağlamıştır. Bundan başka caddenin üzerindeki yamaçta 3, şehir surları nın do-
kusunda ise 2 lhid meydana çıkarı lmış, böylece bu araştı rmaları mı zda 35 par-
çalık önemli bir lahid kolleksiyonu elde edilmiştir Kısa tarafları  caddeye miite-
veccih olmak üzere yanyana dizilmiş  ve üzerleri Perge akropolünden inen sel-
lerin getirdiği topraklarla pek erken örtüldüğünden iyi muhafaza edilmiş  olan 
bu lahidlerden bazı larının üzerinde girland, medüs başları , kuşlar, Eros ve Psy-
che'den müteşekkil gruplar, yahut tiyatro maskeleri göze çarpmakta, bunlar ve 
kabartma tasvir ihtiva etmixen diğer lahidler ise ekserisi güzel harflerle yazı l- 
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mış  kitabelere sahip bulunmaktadırlar. Bu kitabeler Perge'de yaşamış  zengin 

aileler, bunları n akrabal ıkları  hakkında bize canlı  bir fikir vermekte, sık sı k 

raslanan «Marcus Aurelius• adları  bütün bu grupun M. s. 212 senesinde neş-

rolunan «Gonstitutio Antoniniana» daıı  sonra, yani M. s. 3 üncü yüzyı lı n ilk ya-

rısı nda yapı lmış  olduğunu göstermektedir. Bazı ları  oldukça uzun, hatta manzum 

olan bu Icitabeler bu lahidlerin yabancı lar taraf ı ndan açı lması nı  ve kullan ı lma-

sını  önlemek gayesini güden vasiyetnameler şeklini almakta, varisler taraf ı ndan 

nazar' itibare alı nması  gereken birçok hiikümler ihtiva etmekte ve bu hükümleri 

yerine getirmiyenler için muhtelif cezalar tesbit etmektedirler. Bundan başka bu 

zengin epigrafik malzeme gerek kelime hazinesi, gerek gramer ve sentaks ba-

kımları ndan mütehassı sları n ilgilerini çekebilecelc bir durumdadı r. Bu lahidler-

den bilhassa önemli bulduğumuz beş  parçan ı n Antalya Müzesine nakli sağlan-

mışt ı r. 

Bu esas kazı nı n yanında heyetimiz Perge civarı nda bulunduğu anlaşı lan, 

fakat yeri bugüne kadar tesbit edilememiş  olan meşhur Artemis Pergaia mabe-

dini bulmak için gerek Perge akropolünde, gerek Aksu Köy Enstitüsünün karşı-
sındaki Eylik tepede sondajlar yapmış, mabedi bulamamakla beraber bazı  önemli 

topografik sonuçlar elde etmiştir. 

Mahdud vası talarla kı sa bir zaman içinde yapı lan bu kazı , Antalya bölge-

sinde yapı lmış  ilk metodik araştı rma olup bütün bu hayalinin toprak altında ne 

kadar büyük hazineler ihtiva ettiğini göstermiş  olduğundan dolayı  da, 'metni bir 

ehemmiyet taşımaktadı r. Gerek bu araşt ı rmaları , gerek Antalya Miizesinde 

yaptığı  tetkikleri « Antalya bölgesinde araştı rmalar » adlı  bir makale serisi şek-

linde •Belleten,  de neşredecek olan heyetimiz bu kazı yı  mümkün kı lan Tarih 

Kurumuna teşekkiirlerini sunmak' bir vecibe sayar. 

ARIF MANSEL 

Küçükçekmece yakınındaki Regium şehri nekropollinde 

1946 yılı  sonbaharında yapılan araştırma 

Kiiçükçekmece yakı n ı ndaki Regium şehri nekropolûnde araştı rma yapı lmak üze-

re Tarih Kurumunca verilen tahsisat ile 9 - 10 - 1946'dan 25 - 10 - 1946'ya kadar 

günde ortalama 7 amele çalıştırmak suretiyle araştı rma yapı ld ı . 

Bu araştırma sonunda evvelce o civara yapı lacak evler için taş  çıkarı l ı rken 

raslanan hipojenin tam planı  elde edilmiş  ve bu mıntakanı n Tarih Kurumu ta-

raf ından hafredilmiş  olan Regium şehrinin nekropolü olduğu kesin olarak anla-

şı lmıştı r. 

Meydana çı karı lan hipoje iki inşa devri gösteren bir binadı r. Bu binada 

ilk önce üzeri tonoz örtülü dik dörtgen biçimli ve yan duvarları nda dört adet ni, 

ihtiva eden bir oda yapı ldığı  anlaşı lı yor. Bu odanı n döşemesi altında birbirine 

eşit büyüklükte ayrıca dört mezar bulunmaktadı r. Bina ciyarda çıkmakta olan 

kireçtaşı  ile yapı lmıştır. Duvarlar kiremit rengi sert bir sı va ile örtülüdür. Ka-

pısı  doğu tarafta bulunmaktadı r. Bu binaya sonradan bir methal kı sm ı  eklen- 
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miştir. Bu nıethal dört kademelik bir merdiven ihtiva etmektedir, bu me.diven 
ile hipoje kapı sı  arası nda ufak bir sahanlı k mevcuttur. Bu methaliıı  duvarları na 
dış  tarafta temas eder vaziyette yapı lmış, ayrı ca iki mezara daha tesadüf edil-
miştir. Bu mezarlar ve methal kaba bir işçilik göstermektedirler ve aynı  zaman-
da yapı lmış  olmaları  gerekmektedir. 

Parsellere ayrı lmış  ve hemen ev yapı lmağa baş lanmış  olan bu mı ntakada 
bir an önce araştı rma yapı lması  sayan' arzudur. Burada bulunan ve İstanbul 
Müzesinde muhafaza edilmekte olan Roma çağına ait mezar taşları  ile yukarı da 
anlatı lan hipoje mevkiin önemini göstermektedir. Burada ve harp dolayı siyle 
kazı lması  durdurulmuş  olan Regium şehrinde kazı ya devam edilmesini temenni 
ederiz. 

AZiZ OGAN 

YABANCI HEY'ETLERIN GEZI VE KAZILARI 

Dr. Haspels'in gezileri 

stanbul Üniversitesi Edebiyat Fakültesinin eski okutmanları ndan ve ş imdi 
I Amsterdam Üniversitesi Ord. Profesörü C. H. Haspels hazı rlamakta olduğu 

Frig Arkeolojisi • hakkı ndaki el kitabı nı  tamamlamak için, Eskişehir, Afyon 
ve Kütahya illerinde bir tetkik gezisi yapmış t ı r. Arkeoloji asistanı  Dr. Hâlet 
çamberin de iştirak ettiği bu gezi aşağı  - yukarı  elli gün sürmüş  ve bölgenin 
tabii yolları , Friglerin büyük anıtlar] incelenmiştir. Bilhassa bugüne kadar 
Frig ve hele daha önceki çağlar bakı m ı ndan gereği kadar araştı rı lmamış  bulu-
nan Porsuk vadisi, Kütahya ve Tavşanl ı  çevresinin incelenmesi, bakışı mı zı  
üstüne çekmiştir. Midas şehrindeki başarı lı  kazı ları  ile tan ı nan Dr. Haspels'in 
başkanlığındaki hey'etin yayı ml ı yacağı  rapor, son y ı llarda çeşitli çalışmalarla 
aydı n bir duruma giren Frig arkeolojisinin önemli bir safhası n ı  teşkil ede-
cektir. 

TAHSIN (DZGOÇ 

Yilmliktepe kazıları  

<Neilaon Expedition nun Başkan ı  Profesör J. Garstang, 1937/38 - 1938 / 39 
yı llarında idare ettiği Yümüktepe kazı ları n' (Mersin yan ı nda) 1946/47 y ı-

lı nı n kış  mevsiminde de devam ettirmiştir. Anadolu plâtosunun Çukurova'ya, bu-
rası nı n da Kuzey Suriye ve Yukarı  Mezopotamya'ya olan bağı  hakkında değerli 
belgelerin açığa çı karı ldığını  gördüğümüz Yümüktepe'de derin ocaklar açı lmış  
ve muhtelif tüli seviyelere ayrı lan birçok kültür katı  tesbit edilmiştir. Ingiliz 
bilginlerinin ilk raporlarına göre, bu kültür katları nı  şu şekilde hülâsa 
edebiliriz : 


